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Pret straumi peldēt ir grūti, tikpat 
grūti kā pašam būt. Vieglāk pa strau-
mei, tur nav piepūles, nav pretestības, 
tur tikai jāļaujas... Jāpiekrīt, jā-
pakļaujas, jādomā tā, kā citi domā, 
un viss – tālāk straume pati aiznesīs – 
kaut kur... 

Un, kad kāds pajautās: „Ko tu pats 
gribi? Kas tu esi?”, atbildes būs tādas, 
kādas citiem izdevīgas, kādas tie citi 
gribēs dzirdēt. Tāda arī dzīve, citu ie-
teikta un nodzīvota, ne sava paša. Tad 
arī nekad nerodas vajadzība sev uzdot 
jautājumus, ja priekšā ir gatavas un 
sapakotas  atbildes. 

  Tā mūžīgā straume, kurai grūti 
pretoties. Tikpat grūti kā pašam būt. 
Un nav jau neviena, kas precīzi zinās, 
kā būtu labāk, kā pareizāk, to tikai 
katrs pats var lemt. 

Varbūt der kādreiz izkāpt krastā un 
paskatīties, uz kurieni viss aizplūst. 

Tikai no malas skatoties, var ieraudzīt 
jēgu un bezjēdzīgumu. Tikai no malas 
ir neitrāls skatu punts. Visprecīzāk var 
redzēt tikai tad, ja neesi iesaistīts ne 
vienā, ne otrā pusē.  

  Kad stāvi lielā pūlī, kurā visi 
kaut ko kliedz vai pieprasa, arī esi daļa 
no pūļa. Tikai ārpus tā ieslēdzas sava 
domāšana, sava izpratne, savs redzē-
jums. Tikai ārpusē ir brīva iespēja ma-
nevriem un skaidrāks skatupunkts. 

Arī pēc gudra padoma, lai izšķirtu 
strīdus, parasti iet pie neiesaistītās 
puses. Pie tāda, kas ir neitrāls. Kas nav 
ne vienā, ne otrā pusē. Kas redz pāri, 
kas nepeld pa straumei. Kas izvēlējies 
citu... savu virzienu.

Tik viegli ir aizrauties ar citu do-
mām, pārliecībām un idejām. Grūtāk 
savas domas sadzirdēt un pašam būt. 
Jā, tur papriekšu ir jāprot sevi sameklēt 
un atpazīt starp miljoniem citu radītām 

versijām un izdomājumiem. 
Pret straumi ne kurš katrs spēj.  

Straume ir spēcīga, tā aizrauj, ja nav 
stabila pamata, ja nav ticības saviem 
spēkiem, ja nav vēlmes iet tur, kur 
sirds sauc.

Pret straumi peldēt ir grūti, tikpat 
grūti kā pašam būt... un palikt... pa-
šam. It īpaši tajos brīžos, kad viss ie-
rastais brūk. Kad straume rauj atpakaļ, 
bet tu paliec tur, kur esi. Nemaini vir-
zienu, pat ja itin viss nostājas pret tevi. 
Kad atklājas realitāte, kura nesakrīt ar 
iecerēto. Visgrūtāk ir noturēties un tur-
pināt savu ceļu. 

Visa dzīve ir kā straume, kas plūst 
un mainās. Svarīgi – uz kuru pusi tā 
ved, uz kādu galamērķi.

Vien jāsameklē pareizais virziens, 
jāatrod kaut kas savs...

Mareks Liepa

Ziedēsim tik, cik katrs mēs varam,
Ziedēsim ne tikai pavasarī,

Ziedēsim rudenī košās krāsās,
Ziedēsim, sarma kad matos laistās.

/Aija Celma/

Sirsnīgi sveicam 
oktobra jubilārus!
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Iesācies jaunais mācību gads

Jaunā mācību gada sākums jebkurā 
izglītības iestādē rada neziņu un papil-
dus rosību. Arī Madlienas vidusskolā 
pakāpeniski iejūtamies klātienes iz-
glītības aktivitātēs, dodamies mācību 
ekskursijās, piedalāmies sporta sa-
censībās, ievērojam iepriekš nebiju-
šus kārtības noteikumus un visi kopā 
cenšamies sargāt sevi un savus tuvos, 
jo vīrusa bīstamība joprojām ir tepat 
blakus. Taču dzīve turpinās, un ar aktī-
vu skatu nākotnē saku paldies visiem – 
skolēnu vecākiem, skolotājiem, skolē-
niem, kuri iesaistījās atsevišķu skolas 
iekšējo dokumentu satura veidošanā, 
izsakot savu skatījumu skolas darba 
vīzijai, misijai, prioritātēm. Paldies par 
interesantajām un saturīgajām idejām 
jautājumā par izglītības iestādes vēr-
tībām, par to, kādu vēlamies redzēt 
mūsu skolas 9. un 12. klases absol-
ventu. Tas ir pārdomu vērts jautājums 
mums visiem.

Madlienas vidusskolas vērtības:
• cilvēks,
• dziļas un noturīgas tradīcijas,
• savstarpēja cieņa,
• droša fiziskā un emocionālā  

 vide,
• taisnīgums un atbildība.
Madlienas vidusskolas  vīzija:

Uz savstarpēju uzticēšanos balstīta 
sadarbība starp pedagogiem, skolē-
niem un vecākiem kvalitatīvas izglītī-
bas iegūšanai un nacionālās pašapzi-
ņas stiprināšanai.

Madlienas vidusskolas misija:
Nodrošināt mūsdienu prasībām 

un izglītības attīstības tendencēm at-
bilstošu, kvalitatīvu mācību procesu 
skolēna personības un pratības izaug-
smei.

Mācību darba prioritāte 
2021./2022.m.g.:

Pedagogu sadarbība mācību proce-
sā kompetenču pieejā balstīta mācību 
satura kvalitatīvai realizācijai.

Audzināšanas darba prioritāte 
2021./2022.m.g.:

Atbalsts mācību un audzināšanas 
darbā ikvienam izglītojamajam, veici-
not aktīvas un līdzatbildīgas personī-
bas attīstību, ņemot vērā izglītojamā 
individuālās spējas un intereses.

Kādu vēlamies redzēt pamatskolas 
absolventu?

• Jaunieti, kurš vēlas mācīties 
un pilnveidoties.

• Ar atbildību izturas pret sev 
uzticēto darbu, kritiski izvērtē situāci-
jas arī stresa un laika trūkuma apstāk-
ļos.

• Pārliecināts un ieinteresēts.
• Ar zināšanās balstītu viedokli 

par sabiedrībā notiekošajiem proce-
siem.

• Ir savas dzimtās vietas pat-
riots un ģimenes vērtību turpinātājs.

 Kādu vēlamies redzēt vidusskolas 
absolventu?

• Pilnībā gatavs iesaistīties dar-

ba tirgū.
• Izlēmīgs un drošs par iegūta-

jām zināšanām.
• Personība ar augstu pašapzi-

ņu.
• Radošs darītājs.
• Emocionāli inteliģents un ana-

lītiski domājošs.

 Attālinātais mācību process mūsu 
izglītības darbā ir ieviesis likumsaka-
rīgas pārmaiņas – esam guvuši piere-
dzi par patstāvīgu mācīšanos, papil-
dinājuši datora lietošanas iemaņas, 
iemācījušies vairāk domāt par sava 
laika plānošanu. Šīs prasmes būs tās, 
kuras noteikti noderēs turpmākajā 
profesionālajā izaugsmē. Arī mēs Mad-
lienas vidusskolā domājam par to, kā 
maksimāli radīt iespēju skolēniem, 
skolotājiem iegūt pieeju arvien pla-
šākai mācību materiālu bāzei elektro-
niskajā vidē. Šajā mācību gadā katrs 
mūsu skolas skolēns un pedagogs var 
izmantot mācību līdzekļus elektronis-
kā formātā, kurus izdod izdevniecība 
„Zvaigzne ABC” un „Lielvārds”, absol-
ventu klasēm ir pieeja „Uzdevumu.lv” 
PROF līmenim, kas dod iespēju patstā-
vīgi mācīties, labot kļūdas, pārbaudīt 
zināšanas. Protams, problēmas rada 
attālinātā kontaktēšanās ar skolēnu 
vecākiem, jo kvalitatīvāk un jēgpilnāk 
atsevišķus jautājumus būtu izskatīt 
klātienē. Atgādinu, ka oficiālā saziņas 
vietne ir e-klases e-pasts. Veselīgu, zi-
nātkāru un uz sadarbību vērstu jauno 
mācību gadu! 

                                                                   
Madlienas vidusskolas direktors 

Edgars Viņķis

Skolotājs ir mūža profesija un dzī-
ves aicinājums. Ar patiesu prieku sa-
vās domās esmu kopā ar jums mūsu 
profesijas svētkos, mīļie kolēģi! Ticu, 
ka rudens sākums ir laiks, kad domas 
un atmiņas nes jūs atkal un atkal sko-
las kalnā un bērnu balsis sauc gluži kā 
zvans uz mācību stundu. Jūsu darbs 
ir palīdzējis mainīt pasauli daudziem 
jauniešiem, jūs esat tie, kuri pavēruši 
pirmās lapaspuses brīnišķīgajā un aiz-
raujošajā zinību pasaulē. Daudzus tas 

ir iedrošinājis noticēt saviem spēkiem 
un turpināt jūsu aizsākto.

Zem kājām čab rudens salnu iekrā-
sotās un vēju rautās lapas, atmiņu ka-
mols kļūst arvien lielāks un lielāks, un 
mēs zinām, ka daudzi no dzīpariem ir 
cieši savijušies ar jūsu skolu. Vissirs-
nīgākie sveicieni un stipras veselības 
vēlējumi Skolotāju dienā!                                            

  
 Madlienas vidusskolas direktors 

Edgars Viņķis
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Rudens – ekskursiju laiks
Septembris jauki iesākās ar klases-

biedru tikšanos, čalām, smiekliem, 
sirsnīgu kopā būšanu un, protams, 
nopietnu mācību darbu. Lai to dažādo-
tu, skolēniem tiek organizētas mācību 
ekskursijas. 

2. klase iepazina Ķeipenes kinosta-
ciju un jauki pavadīja laiku R. Blauma-
ņa memoriālajā muzejā „Braki”, kur 
iejutās mazo velniņu tēlos. 3. klase 
devās pārgājienā, lai mācītos saskatīt 
skaisto apkārt un izzinātu augus, dzīv-
niekus un kukaiņus, kā arī ceļoja uz 
Ogri, lai aplūkotu pilsētas strūklakas, 
instalācijas, paviesotos mūsdienīgā un 
inovācijām pārpilnajā Ogres Centrālajā 
bibliotēkā, kā arī pastaigātos pa Skrī-
veru dendroloģisko parku. Kopumā 3. 
klases ekskursiju var raksturot ar vār-
diem – brīnišķīgs laiks, jauni iespaidi 
un jautras izklaides.

5. klase bija Līgatnē, lai veidotu 
savu rotu Vienkoču parkā, mestos pie-
dzīvojumos Tīklu parkā un izstaigātu 
Līgatnes dabas takas. 6. klase ciemo-
jās „Braku” muzejā, kur iepazina lauku 
sētu, veica uzdevumus un izpriecājās 
atrakciju parkā „Braku takas”. 7. klase 
ceļojumam izvēlējās Āraišus un Val-
mieru, uzzinot daudz jauna par Āraišu 
pili un izstaigājot taku kokos. Bija inte-
resanti un nedaudz arī bailīgi!

8. klases maršruts aizvijās uz Zie-
meļkurzemi, pa ceļam iepazīstot Ķe-
meru nacionālo parku, izstaigājot Kal-
tenes pludmali, aplūkojot Kolkas ragu, 
izzinot Dundagas pili un apskatot dau-
dzus interesantus dabas objektus.

9. un 10. klase iepazina Cēsu no-
vadu – ar pieturvietu brīvdabas ZOO 
„Rakši”, kur var aplūkot kamieļus, la-
mas, alpakas, kazas, lamas un trušus, 
izstaigāja Līgatnes bunkuru, kas apvīts 
ar vēstures noslēpumu. Ja 10. klase 
apskatīja un uzzināja daudz jauna par 
Cēsu vecpilsētu, tad 9. klase – devās 
uz Zvārtes iezi, kas ir viens no gleznai-
nākajiem Devona smilšakmens iežu at-
segumiem ne tikai Gaujas nacionālajā 
parkā, bet arī Latvijā.

12. klase brauca divu dienu ekskur-
sijā uz Liepāju, piestājot Lāču maizes 
ceptuvē, izstaigājot Liepājas pilsētu, 
apskatot skatu torni, Karostas cietumu, 
Ziemeļu molu un piestājot Kuldīgā.

Savukārt skolotāji divas dienas 
aizvadīja Latgalē – visvairāk ciemojās 

Daugavpilī, priecājoties par ielu skai-
tumu nakts gaismās, izbraucot pa pil-
sētu ar retro tramvaju, uzkāpjot skatu 
torņos Daugavas lokos, uzzinot intere-
santus faktus par vecticībniekiem Slu-

tišķu sādžā. Pedagogi atpūtās, sirsnīgi 
izrunājās un jauki pavadīja laiku, lai 
pilni spēka un apņēmības atkal dotos 
pie skolēniem.

Zinta Saulīte
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Septembrī noslēdzās projekts 
„Zini, zini, vai tu zini?”. 14. septembrī 
Madlienas vidusskolas 3. un 7. klase 
piedalījās zinātniskajos eksperimen-
tos kopā ar Aldi Kalniņu. Daži viņu zina 
kā komiķi no televīzijas humora raidī-
jumiem „Savādi gan”, „Brīnumzeme” 
un „Ak, kungs”, bet jaunā paaudze Aldi 
iepazīst ar izklaidējošiem un izglītojo-
šiem eksperimentiem. Viņš ir arī grā-
matas „Zili brīnumi” autors. 

Katram bija iespēja līdzdarboties 
brīnumu tapšanā. Ievērojot visus dro-
šības noteikumus, varēja aptaustīt 
sauso ledu, ievietojot to trauciņā, kur 
Aldis uzlēja karstu ūdeni. Un tad tik 
brīnumi varēja sākties. No mazajiem 
spainīšiem vēlās ārā mākoņu mutuļi 
un pārklāja visu telpas grīdu, un bēr-
ni burtiski sēdēja mākonī. Prieka sau-
cieni un smiekli piepildīja bibliotēku. 
Sekoja brīnums pēc brīnuma. Mākoņi 
trauciņos, mākoņi ziepju burbuļos un 
mākonis telpā, sasaldēti gaisa baloni. 
Noslēgumā salds pārsteigums -200 
grādos „cepti” maršmelo un pašgata-
vots garāžas saldējums (sakults salda-
is krējums ar persiku sulu, kam pievie-
nots šķidrais slāpeklis). Gards brīnums 
vafelītē ar autora padomu par biznesa 
ideju saldējuma gatavošanā. 

24. septembrī 2. un 3. klase tikās  
ar Lieni Lasmani. Viņa ir grāmatas „Pa-
galma mantojums” (32 jautras spēles 
un rotaļas) autore. Pēc profesijas Liene 

ir pirmsskolas pedagoģe. Viņa kopā 
ar bērniem devās jautro spēļu virpulī, 
mācīja tādas savas bērnības spēles kā 
klasītes, aklās vistiņas, lecamauklas, 
gumijas un arī „Lēnāk brauksi, tālāk 
tiksi”.  Liene bērniem stāstīja par kādu 
slepenu valodu, ko viņa pati apguva 
bērnībā. Tā ir pupiņu valoda. Katram 
bērnam bija iespēja savu vārdu „pār-
tulkot” pupiņu valodā. Ar aizrautību 
un interesi bērni metās piedzīvojumā. 
Liene cer, ka viņi turpinās spēlēt šīs 
spēles un iepazīt pasauli. Un tie, kas 
uzmanīgāk klausījās, tika pie Lienes 

mīļākajiem bērnības saldumiem. 
 Lienes novēlējums bērniem: 

„Neapstājieties ticēt brīnumiem, esiet 
drosmīgi, izpētiet savu tuvāko un tālā-
ko apkārtni un piedzīvojiet brīnumus!”

Šoreiz bibliotēkas organizētos pa-
sākumus bija iespējams apmeklēt tām 
klasēm, kurās ir visaktīvākie lasītāji. 
Paldies audzinātājām Signei Kušnirei, 
Ilzei Smilškalnei un Anitai Jākobsonei 
par atsaucību! Paldies Ogres novada 
pašvaldībai par atbalstu!

Agrita Kalniņa
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Lai popularizētu veselīgu dzīvesvei-
du un skriešanu kā vienu no vieglatlē-
tikas disciplīnām, kā arī lai noskaid-
rotu Madlienas pagasta un apkārtnes 
labākos veselības skrējējus, Madlie-
nas stadionā jau 12. gadu notika skrē-
jiena cikls „Madlienas veselības apļi 
2021”. Ikviens interesents no 2. jūlija 
līdz 24. septembrim katru piektdienu 
plkst.19.00 varēja pievienoties 30 mi-
nūšu izturības skrējienam. Vismaz reizi 
uz starta līnijas kopumā šogad stājās 
49 skrējēji, kopā noskrienot 1928 ap-
ļus, kas ir 771,2km.

Lai varētu pretendēt uz kausiem, 
dalībniekiem bija jāpiedalās vismaz 10 
no 13 kārtām, un, lūk, „Madlienas ve-
selības apļi 2021” izturīgākie skrējēji 
pa grupām:

2009. gadā dzimušie un jaunāki:
• Meitenes: Līva Jaunozoliņa – 

74 apļi.
• Zēni: Rihards Dišereits – 176 

apļi, Markuss Masiulis – 86, Otto Jau-
nozoliņš – 68 apļi.

2008.g. – 2002.g.:
• Meitenes: Marta Graudiņa – 

102 apļi, Sandija Liepa – 100 apļi, Da-
niela Lamberte – 65 apļi.

2001.g. – 1967.g.:
• Sievietes: Valentīna Malnača 

– 164 apļi, Inga Galauska – 123 apļi, 
Marika Atslēdziņa – 111 apļi.

• Vīrieši: Jānis Atslēdziņš – 185.

Liels paldies Ogres novada spor-
ta centram par atbalstu, lai veselības 
apļu cikls varētu notikt arī Madlienā un 
noslēgumā labākie saņemtu kausus. 
Paldies par piemiņas medaļām, ko sa-
ņēma pārējie skrējēji. Paldies Laurim 
Liepam par diplomu izgatavošanu un 
vislielākais paldies jums, skrējēji, par 
lieliskiem 13 piektdienas vakariem. 
Ļoti ceru, ka tiksimies arī nākamajā 
gadā!

Guna Brīvule

Sporta aktualitātes
20. septembrī Saldus vieglatlētikas 

stadionā notika Latvijas Skolēnu 75. 
spartakiādes finālsacensības vieglatlē-
tikā „Pamatskolu kauss 2021”. Madlie-
nas viduskolas zēnu komanda izcīnīja 
3. vietu komandu vērtējumā. Komandā 
startēja Justs Liepiņš, Mārcis Meža-
jevs, Mareks Laizāns (9.kl.), Harijs Jā-
nis Pluģis, Roberts Boreiko (8.kl.). Ar 
izcīnītām godalgotām vietām sveicam 
9. klases skolēnus: Mārci Mežajevu 
– 1. vieta tāllēkšanā, Martu Ramonu 
Graudiņu – 1. vieta šķēpa mešanā, 
Justu Liepiņu – 2. vieta šķēpa mešanā, 
Ilutu Rubeni – 3. vieta 100 m skrējienā, 
Mareku Laizānu – 3. vieta tāllēkšanā. 
3. vieta 4 x 100 m stafetes skrējienā iz-
cīnīja Justs Liepiņš, Mārcis Mežajevs, 
Mareks Laizāns, Harijs Jānis Pluģis.

1. oktobrī Preiļos norisinājās Latvi-
jas Skolēnu 75. spartakiādes finālsa-
censības rudens krosā, kurās piedalī-
jās skolēnu komandas visās vecuma 
grupās. Sveicam veiksmīgākos sportis-
tus – Artūru Rogu, Emīlu Ernestu Zvir-
buli (11.kl.), Nauri Nutovcevu (10.kl.) 
ar iegūto 3. vietu 3 x 1000 m stafetē; 
9. klases skolnieces Ilutu Rubeni, Mar-
tu Ramonu Graudiņu, Justīni Mūrnieci 
ar 3 vietu 3 x 800 m stafetē, 5. klases 
skolēnus Niku Rābi, Ģirtu Irbīti, Santu 
Kārkliņu, Paulu Dūrīti ar 3. vietu 4 x 500 
m stafetē. 

2. oktobrī Jelgavā notika starptau-
tiskās sacensības vieglatlētikā bēr-
niem, kuri ir 2008., 2009., 2010. gadā 
dzimušie. No Madlienas vidussko-
las startēja septiņi sportisti. Trīs bija 

2009. gadā dzimušie – Lauris Sedojs, 
Denīze Nora Dzene, Alise Streile. Četri 
sportisti piedalījās 2008. gada grupā 
– Sandija Liepa, Aiga Rudzgaile, Raivo 
Grecs, Aleksis Artis Krūmiņš. 

Mūsu sportistu veiksmes – 2008. 
gadā dzimušajiem: Sandijai Liepai 
2. vieta bumbiņas mešanā, rezultāts 
48,07 m. Raivo Grecam 3. vieta bumbi-
ņas mešanā, rezultāts 47,13 m. 2009. 
gadā dzimušajiem: Laurim Sedojam 2. 
vieta 300 m, rezultāts 50,23 sek. 

Paldies sporta skolotājiem – Ritai 
Pučekaitei un Ērikam Eināram Oto – 
par skolēnu veiksmīgu sagatavošanu 
sacensībām.

Zinta Saulīte
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Kultūras nama septembris

Septembrī kultūras namā pēc il-
gāka laika beidzot varēja sajusties kā 
kultūras namā. Viens pēc otra atsāka 
darboties tie kolektīvi, kuri kādu brīdi 
bija iepauzējuši, bet pārējie turpināja 
darboties. Šobrīd katru dienu kaut kas 
namā notiek, un tā ir ļoti laba sajūta.

Ir atsākušies svētdienu kino vakari 
– tā 12. septembrī skatījāmies jauno 
spēlfilmu „Tizlenes”, bet 19. septem-
brī – Lībekas kino festivālā godalgoto 
filmu „Bedre”. Turpmāk plānots rādīt 
vēl citas latviešu spēlfilmas, tāpēc se-
kojiet reklāmai uz afišu stabiem un Fa-
cebook Madlienas kultūras nama lapā!

Sešas reizes septembrī kultūras 
namā pulcējās Madlienas seniori, lai 
kopā vingrotu sirds veselības un vispā-
rējās labsajūtas veicināšanai veltītajā 
nodarbību ciklā „Vesela sirds”, ko ESF 
projekta „Pasākumi veselības veicinā-
šanai un slimību profilaksei Ogres no-

vada iedzīvotājiem” ietvaros organizē-
ja O-veselība.

Notikušas arī pirmās kolektīvu uz-
stāšanās. Tā 16. septembrī mūsu līnij-
deju meitenes Elitas Kauženas vadībā 
devās uz Madlienas pansionātu, kur ar 
savām dejām priecēja gan pansionāta 
iedzīvotājus, gan darbiniekus. Savu-
kārt 18. septembrī pūtēju orķestris di-
riģentes Leldes Ertas vadībā muzicēja 
Skrīveru dzelzceļa 160 gadu jubilejas 
svinībās.

Un vēl mēs ballējām. 18. septembrī 
notika amatiermākslas sezonas atklā-
šanas balle „Par zaļu pat vēl zaļāks… ir 
mūsu skolas laiks”, kad pēc ilgāka lai-
ka varējām satikties lielākā pulkā un, 
mūziķa Kaspara Kārkliņa iedvesmoti, 
ballēties līdz pat rītam. 

Septembra mēnesi noslēdza bal-
le, jo senioru biedrība „Sisegale” īsi 
pirms Starptautiskās senioru dienas 

rīkoja satikšanos saviem biedriem un 
viesiem no citiem pagastiem. Balle iz-
vērtās skaista un neaizmirstama, pa-
teicoties biedrības ieguldītajām pūlēm 
un viesu priekam par iespēju satikties 
un svinēt dzīvi.

Noslēgumā arī pāris personīgu rin-
du. 9. oktobrī noslēdzas mans laiks 
kultūras nama vadītājas amatā. Vēlos 
pateikties katram, ar kuru šajā laikā 
mums krustojās ceļi. Gan par atbal-
stu, īpaši pagasta atsaucīgajiem un 
profesionālajiem kolēģiem, gan par 
izaicinājumiem, ar kuriem sastapos. 
Iepazinu daudz brīnišķīgu cilvēku, un 
kopā esam paveikuši lielas lietas. Bija 
prieks un gandarījums kopā strādāt 
Madlienai. Paldies!

Ilze Sprance,
Madlienas kultūras nama vadītāja

Krāsainās rudens dabas gleznas Miķeļos
Rudens ir apcerīgs un darbīgs laiks. 

Klāt arī Miķeļi, kurus dēvē par rudens 
saulgriežiem, kad diena un nakts ir 
vienādā garumā, bet pēc tam dienas 
kļūst arvien īsākas, vakari – garāki, 
tumšāki, bet saulīte sāk lēnām virzī-
ties uz ziemas pusi. Līdz Miķeļiem visai 
ražai jābūt novāktai un zem jumta, jo 
mēdz teikt, ka Miķeļdienas priekšva-
karā zeme nopūšas un līdz pavasarim 
atpūšas.

Tikpat darbīga un ražīga Miķeļdiena 
29. septembrī bija pirmsskolā „Taure-

nītis”,  kad visu grupu bērni piedalījās 
sportiskajās aktivitātēs un skrēja kro-
su „Ķeram Miķeli!”, bet pēc tam ļāvās 
radošumam, fantāzijai, iztēlei, veidojot 
rudenīgi krāsainas rudens dabas glez-
nas. Jā, Miķeli (skolotāja Aelita Lazdi-
ņa) mēdz dēvēt par bagātu vīru, kurš 
sarūpē ražu – dārzeņus, augļus, ogas, 
sēnes, piepilda pilnas klētis ar labību 
un iepriecina ar skaistiem rudens zie-
diem. Tomēr Miķeļdienas saimniece 
(Aija Simsone) arī bija sagādājusi ru-
dens labumus un pie bērniem atstei-

dzās no dārza, „stiepdama” smagu 
grozu ar novākto ražu, lai šīs dabas vel-
tes izmantotu neierastā veidā un gata-
votu krāsainas dabas gleznas. Bet, lai 
izveidotu liela formāta darinājumus, 
vajadzēja daudz dabas materiāla, kuru 
jau iepriekš palīdzēja savākt gan bēr-
ni kopā ar skolotājām, skolotāju palī-
giem, gan vecāki.

 Kad sākās radoši mākslinieciskā 
darbošanās, tas bija emocionāli pie-
pildīts, radošs process, kura rezultātā 
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Eiropas Sporta nedēļa Latvijā un 
visā Eiropā notika sesto gadu, šogad tā 
norisinājās no 23. līdz 30. septembrim, 
sauklis ir „Piecelies un piecel citus!” un 
tās mērķis – mainīt iedzīvotāju paradu-
mus un aicināt būt fiziski aktīviem.

Arī mūsu bērnudārzs piedalījās šajā 
pasākumā. 23. septembrī plkst.10.00 
jau otro reizi notika velobrauciens, 
kurā piedalījās „Pīpenītes” grupas 
bērni (pieci gadi) ar saviem velosipē-
diem. Velobrauciena sākumā katram 
bija iespēja pārbaudīt savas zināšanas 
par drošības noteikumiem, par ķiveres 
lietošanu, ceļazīmju atpazīšanu un 
braukšanas prasmēm, veicot dažādus 
uzdevumus – apbraucot konusus un 

ievērojot ceļa zīmes. Kad braukšanas 
prasmes nostiprinātas, dalībnieki de-
vās trasē, veicot trīs apļu braucienu pa 
Liepu ielu. Brauciena noslēgumā katrs 
saņēma piemiņas medaļu. Paldies gru-
pas vecākiem par sagādātajiem velosi-
pēdiem! 

Savukārt pēcpusdienā plkst.15.30 
„Saulespuķes” grupai notika sportisks 
pasākums vecākiem kopā ar bērniem 
sporta laukumā. Tas pagāja pozitīvās 
un sportiski atraktīvās noskaņās, kā 
arī izjusts sacensību gars komandu 
starpā. Kopā darbojoties, pārbaudīju, 
vai vecāki ir saimnieciski – bija jāvizi-
na bērns ķerrā, jāizžauj veļa, ar nūjām 
jānes bumba, jāspēkojas virves vilkša-

nā, jāparāda precizitāte apļu mešanā 
uz sētas un dusmīgo putnu šaušana 
mērķī. Bet pasākuma noslēgumā jautra 
izklaide ar izpletni – slēpšanās zem tā 
gan bērniem, gan vecākiem un lielais 
salūts ar krāsainajām bumbiņām. Pal-
dies vecākiem par jautri pavadīto laiku 
un aktīvo darbošanos!

Bērni vienmēr ir ļoti atsaucīgi uz 
jebkāda veida fiziskām aktivitātēm un 
ar prieku piedalās visos sporta svētkos 
un pasākumos. Eiropas Sporta nedēļu 
noslēdzot, 29. septembrī, Miķeļdienā, 
plkst.10.00 notika krosa skrējiens „Ķe-
ram Miķeli!”.

 Sporta skolotāja
 Aelita Lazdiņa

tapa brīnišķīgas, krāsainas, košas un 
dzīvespriecīgas dabas gleznas, izman-
tojot dārzeņus, ābolus, ogas, kasta-
ņus, zīles, čiekurus, smilgas, kukurūzu 
vālītes, lapas un ziedus. Pēc labi pada-
rīta darba bērni aplūkoja arī citu gru-
pu skaistos veidojumus, parotaļājās 
un tad devās uz grupām, lai turpinātu 
svinēt Miķeļus. „Pienenītes” grupas 
bērniem šī Miķeļdiena saistīsies vēl ar 
pašceptu ābolu plātsmaizi, jo, pašu ro-
kām gatavota, tā garšo vislabāk.

Lai mums visiem priecīgs un krā-
sains rudens laiks!

  PII „Taurenītis” vadītājas vietniece
             izglītības jomā Aija Simsone
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Septembra mēnesis mūsu, „Pīpe-
nītes” grupai, bija ļoti interesants un 
darbīgs. Šogad vispasaules Tēvu die-
nu atzīmēja svētdien, 12. septembrī,  
bet mēs aicinājām tēvus pirmdienas 
pēcpusdienā  pabūt kopā ar saviem 
bērniem,  lai veltītu viens otram īpašu 

laiku, kas ikdienā varbūt izdodas retāk. 
Bērni visu dienu nepacietīgi gaidīja šo 
svarīgo brīdi. Sportiskajās aktivitātēs 
piedalījās katrs vecāks ar savu bēr-
nu – kopīgi veica dažādas stafetes un 
atrakcijas. Ar smiekliem un sajūsmu 
notika virves vilkšanas sacensības, 

kur, protams, spēkos mērojās bērni ar 
saviem tēviem. Vairākus uzdevumus 
veica pārī, kur bija vērojama laba un 
veiksmīga sadarbība. Pirms bērni pa-
sniedza tēviem pārsteiguma dāvanas, 
visus iepriecināja atrakcijas ar izpletni. 
Paldies sporta skolotājai Aelitai Lazdi-
ņai par pasākuma organizēšanu un ve-
cākiem par aktīvo līdzdarbošanos.

16. septembrī mūsu grupai bija 
iespēja piedalīties bērniem domātā 
nodarbībā par veselīgu uzturu un pa-
reizu zobu kopšanu „Man ir tīri zobi”. 
Bērni, spēlējot spēles un aktīvi līdz-
darbojoties, mācījās atšķirt veselīgos 
produktus no neveselīgajiem, apguva 
zobu tīrīšanas tehniku un uzzināja, kas 
ir nepieciešams, lai zobi būtu tīri un 
balti. Pēc nodarbības bērni saņēma arī 
noderīgas dāvaniņas – krāsojamo uz-
devumu grāmatu, vecumam atbilstošu 

Madlienas pagastā Ogres novada 
pašvaldības projektu konkursa „Vei-
dojam vidi ap mums Ogres novadā” ie-
tvaros ir īstenots projekts „Madlienas 
pansionāta iemītniekiem”. Projekta 
mērķis ir uzlabot vispārējā tipa pan-
sionāta „Madliena” iemītnieku iespē-
jas pavadīt laiku ārā svaigā gaisā un 
uzlabot kultūras pasākumu norisi ār-
telpā pansionāta zaļajā zonā. Projekta 
mērķa sasniegšanai par pašvaldības 
piešķirto finansējumu tika iegādā-
ti un uzstādīti seši masīvkoka soli ar 
atzveltnēm un pārvietojama āra grīda 
(septiņi savstarpēji savienojami  koka 
paliktņi 2 x 2 m).

Soli ir novietoti terasē pie pansio-
nāta, kur iemītnieki visbiežāk uzturas, 

risinot sarunas un vērojot norises, kā 
arī satiekoties ar saviem mīļajiem. 

Pārvietojamā āra grīda turpmāk 
dos iespēju dažādot pasākumu klāstu, 
uzaicinot gan dejotājus, gan dziedātā-

jus, kā arī nodrošinās māksliniekiem 
piemērotus apstākļus priekšnesumu 
sniegšanai ārtelpā. Tas ir īpaši svarī-
gi Covid-19 pandēmijas laikā noteik-
to pulcēšanās ierobežojumu un epi-
demioloģiskās drošības noteikumu 
dēļ. Pārvietojamo āra grīdu kā pirmie 
mākslinieki iedancoja Madlienas kul-
tūras nama līnijdejotāju grupa „Kaprī-
ze”, un pēc tam pansionāta iemītnieki 
baudīja pikniku. Paldies dejotājām par 
sniegumu un dāvāto prieku! 

Paldies Ogres novada pašvaldībai 
par iespēju piedalīties projektu kon-
kursā „Veidojam vidi ap mums Ogres 
novadā”! 

Informāciju sagatavoja projekta
koordinatore Laura Andriksone



zobu suku, mutes dvielīti un kalendāru 
ar uzlīmēm, lai sekotu zobu tīrīšanai.

Eiropas Sporta nedēļas ietvaros 
23. septembrī notika velo brauciens. 
Paldies vecākiem, kuri uz pirmsskolu 
atgādāja dažādus braucamrīkus, un 
sporta skolotājai Aelita Lazdiņa, kura  
ar bērniem pārrunāja ceļa satiksmes 
un drošības noteikumus. Bērni savas 
prasmes pārbaudīja vingrinājumos, 
izbraucot līklocī starp konusiem. Pēc 
tam sākās brauciens pa jauno gājēju 
celiņu. Par veiktajiem uzdevumiem 
tika saņemtas medaļas.

Septembrī devāmies garākās pa-
staigās uz mežu, lai saskatītu atšķirīgo 
no tā, ko vērojām pavasarī. Pastaigas 
laikā arī lasījām dažādus dabas ma-

teriālus, ko izmantot dabas gleznu 
veidošanā. 29. septembrī bērnudārzā 
notika rudens kross, bet pēc tā kopā 
ar bērniem veidojām rakstu zīmi „Sau-
līte” no pašu bērnu un viņu vecāku sa-

gādātajiem dabas materiāliem. Bērni 
ar lielu aizrautību un interesi iesaistī-
jās šajā darbā.

                  Skolotājas Vinita Mūrniece
 un Sarmīte Ozoliņa
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1. oktobrī rakstniecei Annai Briga-
derei (1861–1933) apritēja 160 gadi. 
Viņas bērnība ir aizritējusi Tērvetē, ir 
strādājusi par skolotāju, arī žurnālis-
ti, rakstījusi lugas, stāstus, tēlojumus, 
dzeju. Visvairāk pazīstama ar pasaku 
lugām – „Sprīdītis” un „Maija un Pai-
ja”, kas ir veidotas arī kā filmas. A. Bri-
gaderes daiļrades virsotne ir triloģija 
„Dievs, daba, darbs”, „Skarbos vējos”, 
„Akmens sprostā”. Tās ir bērnības at-
miņas, kurās mazā Annele iepazīst pa-
sauli, brīnās par to, aug un veidojas. 
Savu bērnības dienu tēlojumu A. Bri-
gadere uzraksta vēlu – rakstniecei jau 
ir vairāk nekā 60 gadu, taču lasītāju vi-
ņas atmiņas savaldzina ar skaistumu, 
valodas bagātību un zinātkārās Anne-
les tēlu. Annas Brigaderes paveiktais 
joprojām dzīvo – viņas pasaku lugās, 
īpaši iemīļojot Sprīdīša tēlu, kurš, lie-
līgs būdams, pamet mājas, lai vēlāk 
tajās atgrieztos un atzītu, ka visvisla-
bāk ir mājās, kur vecmāmiņa, kur Lie-
nīte un arī pamāte ar saviem bērniem. 
Rakstniecei ir izveidots muzejs „Sprīdī-
šos”, viņas lugas ir teātru repertuāros, 
arī Madlienas amatierteātris ir iestu-
dējis A. Brigaderes lugas – kā pēdējo 
„Čaukstenes”, režisors Didzis Cauka.

Madlienas vidusskolā septembra 
mēnesi, kad Latvijā atzīmē Dzejas die-
nas, veltījām rakstniecei Annai Briga-
derei un viņas populārākajam darbam 
– pasaku lugai „Sprīdītis”. Sākumsko-
las bērni iepazinās ar šo lugu, skatī-
jās multiplikācijas un mākslas filmu, 

zīmēja, veidoja kolāžas. Pamatskolēni 
rakstīja dzeju, par pamatu ņemot te-
matiku, kas saistīta ar A. Brigaderes 
„Sprīdīti”, piemēram – ko man nozīmē 
mājas, kas ir laime, labais un ļaunais 
dzejā, pretstati. 7. klases skolēni pētīja 
savas mājas, noskaidrojot tās vēstu-
ri, kādi cilvēki tajās ir dzīvojuši, ar ko 
mājas ir īpašas, zīmēja, fotografēja. 
7. klasei notika arī sadarbības stunda 

(literatūra, latviešu valoda, sports) 
– „Brigadere aicina Sprīdīša ceļos”, 
kur piecās radošās darbnīcās varēja 
iejusties Sprīdīša izzinošajā ceļojumā 
un pie katras pieturvietas tika veiktas 
fiziskas aktivitātes. Dažas klases iestu-
dēja arī lugas „Sprīdītis” fragmentus, 
kurus pārējie skolēni var noskatīties 
video versijā.
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Labais un ļaunais man apkārt

Kas te cīnās? Kas te grūstās?
Apkārt man tik dauzās.
Labais un ļaunais varu dala,
Futbolspēlē cīnās, grūstās.

Labais man veiksmi dod,
Futbolbumbu vārtos lidinot.
Ļaunais te mieru neliks,
Bumba šķībi, nervi bojā.

Labais palīgā man steidzas.
Bumba lido, vārti šķiebjas.
Pa labi, pa kreisi, arī taisni.
Un vārtos iekšā. Urā! Urā!

Kas tas bija? Kur tik veikli?
Zaudē ļaunais, uzvar labais.
Prieks un laime arī man
Uzsmaidījusi ir nu gan.

Evelīna Irbīte, 9.kl.

,,Tik tāds, kas sevi atbildīgu jūt, 
var kalps un arī valdnieks reizē 

būt.” (A. Brigadere)

 Kad paceļu galvu, es domās valdu,
Augstprātību uz pusēm skaldu.
Man nevajag kalpus vai naudu,
Ar savu pieklājību es iegūstu 
baudu.

Sasmērēt pirkstus nav kauns,
Jo kas gan tur būtu man jauns.
Smags darbs saldus augļus dāvās,
Par tiem nekas nebūs kārāks.

Stāvu es laukā ar netīriem nagiem
Blakus āžiem un kazām ar  ragiem,
Bet sirdī es aitiņa, jauka un mīļa,
Apglāstu visus kā spārni sīļa.

Iluta Rubene, 9.kl.

Sadursme

Iekšējā pasaule karstumā
Šķetinās gluži kā pasakā,
Kur labais ar ļauno satiekas
Un sadursme starp viņiem atgadās.
Labais savā pasakā
Cerībās un bailēs sapinās,
Un manā iekšējā karstumā
Nedrošums pamazām pielavās.
Kamēr labais cenšas tikt brīvībā,
Ļaunais zeļ tā nemierā.
Tas lēnām grimst izmisumā,
Un bailes tik briest tam augumā.
Bet par bailēm kas stiprāks spēs  

      palīdzēt,
Jo ar cerību bailes var atturēt.
Kurš gan sadursmē uzvarēt spēs?
Neviens to nevarēs paredzēt.

Paula Trence, 9.kl.

Spēks klusēt

Šeit ir pārāk daudz trokšņu –
Es gribu tos liegt un iemūrēt.
Mans prāts nespēj to izturēt,
Taču skatos un spēju tik paklusēt.

Es sev nelieku mieru,
To vienkārši nespēju.
Prāts velkas gar zemi, meklēdams  

      velnu,
Taču viss, ko tas redz, ir spoguli  

      melnu.

Es vēlētos ieskatīties tam acīs,
Tomēr man bail, ko tas sacīs?

Man ir apnicis runāt,
Esmu nogurusi.
Manas domas skrien uz citu 
debespusi,
Tās mēģina aizmukt, un man sāp.

Sāp par faktu,
Ka manas domas no manis mūk  

      prom.

Tas nav godīgi.
Mans prāts ir kā saule,
Bet ķermenis kā mēness.
Viens spīd,
Lai otrs dzīvotu.

Bet kā gan var izdzīvot,
Ja saule vairs nespīd.

Justīne Mūrniece, 9.kl.

Labais un ļaunais man apkārt

Bērnības asaras, kamēr esam mēs  
      jauni,

Nav tādas pašas kā pasakas, kuras  
      domātas ļauni.

Ikdienas lietas – saplēstas drēbes,  
      nemazgāti trauki –

Vairs nav parastas blēņas, bet  
      mammas dusmu lauki.

Vēlos bēgt no šīs rutīnas, meklēt 
ko labu,

      Lai no savas dzīves es nepazaudēju                                                                                                                                      
      vēl vienu gadu.

Kārtējo dienu es pavadu vienmuļi  
      lieku,

Meklējot kaut vai mirstošu cerību  
       vienu.

Labais ir aizbēdzis, atstājot bēdīgu  
      mani,

Četros stūros es sēžu, skan mani  
      sēru zvani.

Tik dzirdu, ka dzīve kā liela kafija  
      rūgta.

Varbūt grūta, bet pie manis tā 
vienmēr ir lūgta.
Lai gan par ko es smejos, kas gribēs                                                                                                                                           

Vidusskolēni veica nelielus pētnie-
ciskus darbus – iepazina un analizēja 
A. Brigaderes bērnības tēlojumus no 
„Dievs, daba, darbs” un radīja savu 
atmiņu stāstu, iestudēja lugas „Sprī-

dītis” fragmentus un veidoja izzinošas 
prezentācijas par rakstnieces dzīvi, 
personību un atstāto mantojumu. Tā 
kā valstī ir jāievēro ar Covid-19 saistī-
tie drošības pasākumi, tad katra klase 

darbojās atsevišķi – paveikto rādot ne-
lielās izstādēs vai kā video uzvedumu.

Zinta Saulīte
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      mani?
Nejauka, kaprīza, nekas nebūs
man labi.
Tomēr smaidīt man patīk, nav jau                                                                                                                                              

      tik traki.
Kad atnāk man draugi, no smiekliem
ārā krīt mati.
Savu laiku es pavadu dziedot vai 
kliedzot,
Es neskatos atpakaļ, uz dzīvi veros
es spiedzot.
Es laimīga esmu ar savām kļūdām
un bēdām,
Jo ikvienam ir mācīts, kā dzīvot ar
rētām.

Evelīna Liepiņa, 9.kl.

Labais un ļaunais

Labā un ļaunā mums apkārt daudz, 
Daudz kā mums ir daudz,
Bet par to, ko labu sauc, 
Dažreiz tam pa virsu ļaunais trauc. 

Labo grūti mums ir ieraudzīt,
Ļaunais liek mums iekaukties,
Palīdzēt ir labais darbs,
Garām paiet – ļauns un skarbs.

Kas  dara labu,
Tas mantojis ir labu dabu,
Tomēr tas, kas vēl ļaunu,
Pelnījis ir lielu kaunu.
  Signe Liepa, 9.kl. 

Laime

Laime – tas ir prieks, kas izdziest
ātri,
Laime tad, kad  tavi vaigi mirdz  
sārti,
Laime ir ņemt, un laime ir dot,
Laime ir, ja tu spēj piedot.

Laime nav zvaniņi, kas zvana,

Laimi rada, kad  kāds tavu vārdu
saka,
Un, ja esi noguris,
Tad  kāds mīļi apskāvis.

Laimei nemaz  nevajag tik daudz,
Vecākiem pietiek jau, ka tu audz.
Bet ko domāju es?
Laime spēlē paslēpes!

Mareks Laizāns, 9.kl.
 

Mans spēks un mans ienaidnieks

Mans slinkums ar gudrību mijas,
Starp tiem kādreiz draudzība vijās,
Bet tagad, kad laiki ir citi,
Pirmie, protams, vēlas būt visi.

Slinkums ir priekšroku ņēmis,
Zināšanas prom tas ir smēlis.
Kabatās man vēl draudzība, prieks,
Bet ienaidnieks man ir 
skaudībnieks.

Bailes, savtība – tas viss šeit ir
lieks,
Es vēlos, lai uzvar dzīvesprieks.
Kaut spētu man dvēsele labu teikt
Un smaidus ik rītu ar prieku sveikt!                                        

Marta Graudiņa, 9.kl.

Mans spēks ir mans ienaidnieks

Drosme, veiksme, mērķtiecība
Ikdienā ar mani roku rokā iet.
Godīgums, apņēmība, izturība
Palīdz laimi manā dzīves kausā liet.

Diemžēl rūpes, slinkums, 
bezbailība
Liek man dažreiz klupt un krist.
Mīkstā sirds un asā daba
Liek smalkai as’rai pār vaigu birt.

Kādam jākļūst mazam cilvēkam,
Lai to var par spēcīgu un lielu saukt?
Godīgam, cēlam, draudzīgam,
Patiesam vai mazliet saltam?

Daniela Eniņa, 9.kl

Laime

Kas pateiks to, kur dzīvo laime?
Vai augstā kalnā vai dziļā lejā,
Vai tālā pļavā vai dziļā gravā?
Varbūt tās tur nemaz nav.

Skatos kalnā, laimes nav,
Skatos lejā, laimes nav,
Skatos pļavā, laimes nav,
Skatos gravā, arī nav.

Laime ir kāds cilvēks, kas ir līdzās,
Un domas, kas ir pašos.
Tā mums klusi staigā blakus,
Mums nemaz to nemanot.

Varbūt laime dziļi sirdī
Katrā no mums mīt.
Klusumā un mierā
Laimi vieglāk saskatīt.

Sandija Tobiase, 9.kl.
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Tā ir BKUS  rīkota akcija, kurā ikviens tiek aicināts piepildīt Drosmes 
kasti – mantu krātuvi, no kuras pacients par drosmīgi izturētu manipu-
lāciju vai izmeklējumu var pats izvēlēties apbalvojumu un tikt pie sava 
drosmes apliecinājuma.

Mēs labi zinām, cik sarežģītas un bailīgas mazajiem pacientiem var 
šķist dažādas pārbaudes, medicīniskas manipulācijas, un patiešām ieprie-
cina, ka pēc procedūras var izvēlēties kādu sev tīkamu mantiņu, kas ma-
zajām sirsniņām liek aizmirsties par nepatīkamo procesu un atgriezties 
procedūru telpās drosmīgākiem. Drosmes kastes mantiņas ļoti palīdzēs 
mazajiem slimniekiem, īpaši onkoloģijas pacientiem.

Mantām jābūt jaunām, mazām, nevajadzētu būt stikla – keramikas 
mantas, lietotas mantas, mīkstās mantas, asi priekšmeti, šķidrumi, sprā-
dzes, gumijas, ķemmes. Var likt puzles, mašīnas, mazas lellītes, radošus 
komplektus, flomāsterus, zīmuļus, krelles, rokassprādzes, mazas grāmati-
ņas, krāsojamās grāmatiņas, galda spēles lielākiem, vilcienu modeļus utt.

Mantiņas var nodot Madlienā no 14. līdz 15. oktobrim (ieskaitot). Ai-
cinu ikvienu iesaistīties drosmes kastes piepildīšanā. Lai labais vairo labo!

Jautājumu gadījumā, lūdzu, zvaniet pa tel. 27704780 (Guna Brīvule)!


